
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 
 

1 | P a g .  
PON FESR Smart Class – Determina avvio indagine di mercato 

 

 
Prot. n.  2688/4.1.i                                                                                                     Rovigo, 12 giugno  2020 
 
   

                                                                                                             All’Albo Pretorio online  

                     Alla sezione del sito d’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

                                                                                                        www.icrovigo4.edu.it  

                      I.C. Rovigo 4 
 

OGGETTO: Determina avvio indagine di mercato per acquisizione manifestazioni d’interesse da 

parte operatori economici finalizzata all’acquisto tramite ODA su MEPA per la fornitura di beni e 

servizi relativi al progetto scolastico FESRPON “Scuola Digitale” 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II-Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Sociale Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8. – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi “ – Azione 10.8.6 “ Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’ accessibilità anche nelle aree rurali 

ed interne “.  

Progetto: “Scuola Digitale” - Codice Autorizzazione Progetto: 10.8.6A-FESRPON-VE-2020-239 Importo 
autorizzato: € 12.999,97 (euro dodicimilanovecentonovantanove/97) 
 
CUP: F15E20000200002 

CIG: ZD32D4758D 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico MIUR AOODGEFID Prot. n. 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart 

class per le scuole del primo ciclo, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 

Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione 

- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8. “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi e nello 

specifico Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali edinterne; 

 
VISTA la candidatura n. 1027110 inoltrata in data 27/04/2020, prot. n. 1947/4.1.o in riferimento 
all’Avviso pubblico 4878 del 17/04/2020, inoltrata da questa Istituzione Scolastica, per la realizzazione 
del Progetto FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo – dal titolo “Scuola 
digitale”;  
 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID-10465 del 05/05/2020 autorizzazione progetto Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne” e assegna al progetto autorizzato per l’IC Rovigo 4 il codice identificativo 10.8.6A-
FESRPON-VE-2020-239, con CUP F15E20000200002, per un importo complessivo di € 12.999,97; 

http://www.icrovigo4.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 
 

2 | P a g .  
PON FESR Smart Class – Determina avvio indagine di mercato 

 

 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm.ii.; 

VISTO il D.L. n. 52/2012 e la Legge n. 228/2012 di stabilità 2013, che disciplina per le forniture di beni e 
servizi il ricorso alle ConvenzioniConsip; 

VISTA la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512, che dispone il ricorso 
alle Convenzioni CONSIP per gli approvvigionamenti di beni e servizi; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio del Progetto PON FESR SMART CLASS prot. n. 
2159/4.1.f del 09.05.2020, per un importo complessivo di € 12.999,97, approvato dal Consiglio d’Istituto 
con Delibera n. 17, protocollo n. 2301/4.1.f del 18.05.2020; 
 
VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss. mm. e ii., in 
particolare: 
- l’art. 32, comma 2, che dispone “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- l’art. 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”; 

VISTO il D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”;  

VISTA la propria Dichiarazione prot. n. 2606/4.1.idell’08.06.2020, relativa all’assenza di Convenzioni 
CONSIP attive in grado di soddisfare le esigenze della fornitura del progetto approvato; 

CONSIDERATO che, in relazione all’importo finanziato, per realizzare il Progetto “Scuola Digitale” è 
necessario reperire operatori economici qualificati che operano nel MEPA, da individuare mediante 
indagine di mercato, al fine di acquisire tramite avviso pubblico la manifestazione d’interesse a partecipare 
alla procedura di acquisto nel MEPA; 
 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante Ordine Diretto di Acquisto con criterio di                    
aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs.vo n.50/2016, diretta 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’ art. 35 del D. Lgs. N. 50/2016, 
caratterizzati da alta ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere   innovativo; 
 
Tutto ciò premesso e rilevato, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DECRETA 
 

Art. 1 - Modalità di acquisizione della fornitura 

 

1. l’avvio della richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura sottosoglia di 
Lotto unico e con la formula “Chiavi in mano” dei beni richiesti, tramite ODA su MEPA, per la realizzazione del 
progetto FESRPON “Scuola Digitale” Codice Identificativo Progetto: 10.8.6A-FESRPON-VE-2020-239 di cui 
all’ Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di Smart Class per le scuole 
del primo ciclo; 
2. l’approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni d’interesse, finalizzate ad 



 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca  
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
 
 

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 
 

3 | P a g .  
PON FESR Smart Class – Determina avvio indagine di mercato 

 

individuare max n. 5 (cinque) operatori economici, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, rotazione, da invitare alla successiva procedura negoziata 
sopracitata; 

Art. 2 – Importo della fornitura 

 

L’importo complessivo per l’acquisizione della fornitura di cui all’ art. 1 è stabilito in € 9.938,28 IVA esclusa.  
L’istituzione, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico perseguito, potrà richiedere al 
fornitore, nei casi previsti dall’ art. 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016, variazioni in aumento delle prestazioni 
fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, agli stessi patti, prezzi e 
condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle 
nuoveprestazioni. 

Art. 3 – Criterio di scelta del contraente 

 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato 
indivisibile. 
Il Dirigente Scolastico potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, previa verifica della 
congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 
 

Art. 4 - Tempi di esecuzione 
 

Il servizio di fornitura richiesto dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 - Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990 è nominato Responsabile 
del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Paola Malengo, come da provvedimento prot. n. 2260/4.1.i 
del 15.05.2020  

Art. 6 – Pubblicità 
 

Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale della scuola 

www.icrovigo4.edu.it, sezioni Albo Pretorio on line, PON 2014-2020 FESRPON Smart class “Scuola Digitale” 

e Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti. 

 

        Il Dirigente Scolastico 
                     Dott.ssa Paola Malengo 
 

                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                             
                            ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 c. 2 D. Lgs. n. 39/93 

 

 


